CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

ATA Nº. 036/2020 - REUNIÃO PLENÁRIA DE 21 DE NOVEMBRO DE 2020.

Ao vigésimo primeiro dia do mês de novembro do corrente ano estiveram reunidos
em videoconferência, em caráter excepcional devido à atual conjuntura de enfren-
tamento ao Covid-19, com primeira e única chamada às 10 horas, as/os Conse-
lheiras/os Efetivas/os:  Ana Luiza de Souza Castro, Carla Mariela Carriconde To-
masi, Cristina Schwarz, Fabiane Konowaluk Santos Machado, Janete Nunes Soa-
res, Leandro Inácio Walter, Maynar Patricia Vorga Leite, Pedro José Pacheco; as/
os Conselheiras/os Suplentes: Alice Ubatuba de Faria, Analice de Lima Palombini,
Cristiane Bens Pegoraro, Dalmara Fabro de Oliveira, Luciana Barcellos Fossi, Ma-
teus Sturmer Daitx, Thiago dos Santos Alves, Vera Lucia Pasini; Justificativas de
ausência: Angelista dos Santos Granja, Daniela Duarte Dias, Marianna Rodrigues
Vitorio, Miriam Cristiane Alves, Vinicius Cardoso Pasqualin enviaram a justificativa
de ausência na presente Plenária. 1- Frente Estadual pelo Desencarceramento:
a Conselheira Cristina Schwarz introduziu o assunto e afirmou que a Frente Esta-
dual pelo Desencarceramento está inserida em um grande movimento, e que ela
gostaria que o CRPRS fosse inserido formalmente nesse espaço, por ser um es-
paço de articulação da sociedade civil e por ter diversos debates importantes que
passam por esse espaço. A referida Conselheira lembrou que esse tema já pas-
sou em Plenária, e foi definido que fosse realizada uma votação por e-mail. Contu-
do, novos questionamentos surgiram na época e fez-se necessário trazer o assun-
to para a Plenária novamente. A Plenária deliberou por tentar garantir a participa-
ção da Conselheira Maynar Patricia Vorga Leite como titular e do Conselheiro Pe-
dro José Pacheco, como suplente, mediante consulta à Frente Estadual pelo De-
sencarceramento.  2- Preparação APAF Virtual Dezembro:  a Conselheira Ana
Luiza de Souza Castro relembrou que a Apaf ocorrerá nos dias 11 e 12 de dezem-
bro, de forma virtual, e informou que é necessária a indicação de três delegadas/
os e duas suplentes. A referida Conselheira informou que gostaria de levar para a
Apaf um posicionamento do Plenário do CRPRS a respeito do aumento de parce-
las da anuidade, o que pode ser definido até a próxima reunião Plenária. Tendo
em vista que algumas/uns Conselheiras/os não estão presentes, essas/esses se-
rão consultadas/os ao longo da semana para que um retorno seja enviado do
CFP. A discussão de preparação dos pontos ocorrerá na próxima Plenária. 3- Pa-
receres Comissão de Ética (COE): a Conselheira Cristiane Bens Pegoraro ques-
tionou  se  os  pareceres  da  COE  serão  pautados  na  próxima  Plenária,  de
05/12/2020. A Conselheira Ana Luiza de Souza Castro sugeriu que seja realizada
uma Plenária específica para análise dos processos da COE, da mesma forma
que ocorria quando o trabalho era presencial,  e sugeriu que seja realizada na
sexta-feira, dia 04/12/2020, entre 19h e 22h. A Plenária deliberou pela realização
de Plenária de exame de pareceres de processos éticos, no dia 04/12/2020, entre

v. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.
Site: www.crprs.org.br

1

2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

19h e 22h. 4- Comissão de Comunicação: foram trabalhados diferentes pontos
referentes à Comissão de Comunicação. 4.1- Eventos até o recesso e pós re-
cesso: a Conselheira Dalmara Fabro de Oliveira informou que a Comunicação fez
uma relação dos eventos que vão ser realizados até o final do ano, e destacou
que estão agendados diversos eventos, tendo sido necessária inclusive a altera-
ção de algumas datas. Ela sugeriu que façamos um esforço para que não sejam
solicitados novos eventos ainda nesse ano, diante da quantidade de funcionárias/
os que temos disponíveis para realizar os eventos. A referida Conselheira solicitou
ainda que, se houver eventos pro começo de 2021, que já sejam realizados os pe-
didos para que a Comunicação possa se organizar. A Conselheira Carla Mariela
Carriconde Tomasi informou que há uma pesquisa do CREPOP que precisará ser
realizada junto à categoria, e que seria realizada em dezembro, sendo necessária
apenas a criação e divulgação de um card do evento, não exigindo a presença de
funcionárias da Comunicação. A Conselheira Dalmara Fabro de Oliveira relembrou
as questões todas que envolvem a realização de um evento, que existem momen-
tos de planejamento e uma série de decisões a serem tomadas ao longo do pro-
cesso de divulgação. A Conselheira Ana Luiza de Souza Castro sugeriu que o
CREPOP organize e faça o pedido do evento para que a Diretoria avalie e, se ne-
cessário, peça para a data de outro evento ser alterada. A Plenária acatou a su-
gestão da Conselheira Ana Luiza de Souza Castro e deliberou nesse sentido. 4.2-
Informe Contratação Zoom: a Conselheira Dalmara Fabro de Oliveira informou
que nosso pacote do Hangouts Meet não estava mais possibilitando a função de
gravação, o que fez com que fosse realizada uma nova pesquisa no mercado para
identificar um sistema que suprisse nossas necessidades de uso. Diante das nos-
sas necessidades de segurança e abrangência, está sendo realizada a contrata-
ção do Zoom. A Conselheira Fabiane Konowaluk Santos Machado destacou que o
Zoom permite fazer enquetes e determinar senha para acesso à sala, por exem-
plo, dentre diversas outras funcionalidades. A Conselheira Cristina Schwarz desta-
cou a função de poder criar salas separadas dentro de uma reunião, possibilitan-
do, por exemplo, separar uma reunião em grupos e depois voltar a unir todos em
uma grande reunião. 5- Portaria nº 2561/2020 - Atuação das equipes em proce-
dimento de abortamento legal: a Conselheira Cristina Schwarz comentou o per-
curso histórico que envolve a Portaria 2561/2020 e destacou alguns pontos, como
o fato de que a portaria diz que os profissionais do serviço de abortamento legal
sejam obrigados a registrar a ato junto à polícia, afirmando que isso significaria a
quebra de sigilo e uma violência institucional às mulheres.  Ela sugeriu que nos
disponibilizemos junto ao Ministério Público para conversar sobre o assunto e au-
xiliar, se necessário. A referida Conselheira trouxe o assunto para a Plenária bus-
cando um posicionamento sobre o assunto, e ela julgou que o nosso posiciona-
mento enquanto Conselho Regional não seria suficiente, e que precisaríamos soli-
citar que o CFP emita um posicionamento a respeito do assunto. A Plenária deli-

v. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.
Site: www.crprs.org.br

40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

berou pela realização de contato junto ao CFP, solicitando que o CFP se posicione
frente ao assunto. 6- Criação da Comissão temporária de enfrentamento ao ra-
cismo institucional (CEDH) e participação no GT do enfrentamento ao racis-
mo  institucional  das  polícias  do  governo  estadual:  a  Conselheira  Cristina
Schwarz relembrou o histórico da criação do GT para tratar de assuntos relativos à
violência policial contra a população negra, instituído pelo Governador do RS a
partir  de mobilização social  da qual o Conselho Estadual de Direitos Humanos
(CEDH), em que ela representa o CRPRS, fez parte. Ela afirmou que o espaço
acaba sendo esvaziado e não é utilizado como um espaço que proporcione apro-
fundar o debate sobre o enfrentamento ao racismo institucional. Diante disso, a re-
ferida Conselheira informou que está participando de uma mobilização para criar,
dentro do CEDH, a Comissão Temporária de Enfrentamento ao Racismo Instituci-
onal, que ficará sob coordenação da conselheira e da representante da ONG Ma-
ria Mulher no CEDH. A primeira tarefa desta comissão será articular para que as
entidades da sociedade civil possam pautar propostas de ações específicas para o
relatório final deste GT, com monitoramento do seu cumprimento, construindo ca-
minhos para que as propostas da sociedade civil possam ser ouvidas e executa-
das. Ela propõe que o Plenário também possa pensar possíveis representações
para esta Comissão temporária, considerando sobretudo a necessidade de interio-
rização. Por fim, a referida Conselheira enviará informações complementares por
e-mail para as/os demais componentes da gestão do CRPRS. Sem mais nada a
tratar, a Conselheira secretária encerra a presente reunião, cuja ata assinamos.

Conselheiros Titulares:

Ana Luiza de Souza Castro                                   Carla Mariela Carriconde Tomasi

Cristina Schwarz                                             Fabiane Konowaluk Santos Machado

Janete Nunes Soares                                                              Leandro Inácio Walter

Maynar Patricia Vorga Leite                                                     Pedro José Pacheco

Conselheiros Suplentes:

Alice Ubatuba de Faria                                                     Analice de Lima Palombini

Cristiane Bens Pegoraro                                                 Dalmara Fabro de Oliveira

v. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.
Site: www.crprs.org.br

81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Luciana Barcellos Fossi                                                          Mateus Sturmer Daitx

Thiago dos Santos Alves                                                               Vera Lucia Pasini

v. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.
Site: www.crprs.org.br